segunda-feira
02-06-2014 - Nº 96

1

 Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                           http://www.trt18.jus.br

ATOS DA PRESIDÊNCIA

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
Rua T-51 esquina com rua T-1, n.1403, Lotes 7 a 22, Quadra T 22, Setor Bueno, Goiânia-GO, CEP 74.215-901
Fones: (62)3901-3233 Fax: (62)3901-3221 E-mail:sgp.magistrados@trt18.jus.br
EDITAL TRT 18ª REGIÃO GP/SGP/SM Nº 29/2014
 A Desembargadora-Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, no uso de suas atribuições legais e
considerando a remoção da Excelentíssima Juíza Maria Aparecida Prado Fleury Bariani para a 4ª Vara do Trabalho
de Goiânia, declara vaga a titularidade da 1ª Vara do Trabalho de Anápolis e intima os Juízes Titulares de Varas da
18ª Região da Justiça do Trabalho para que, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da publicação deste edital,
manifestem, por escrito, o interesse na REMOÇÃO para a titularidade da mencionada vara, nos termos do artigo 654,
parágrafo 5º, alínea “a”, da Consolidação das Leis do Trabalho, mediante requerimento dirigido à Secretaria-Geral da
Presidência.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Cientifique-se a Associação dos Magistrados do Trabalho da 18ª Região - AMATRA XVIII.
Goiânia, 30 de maio de 2014.
ASSINADO ELETRONICAMENTE
Elza Cândida da Silveira
Desembargadora-Presidente do TRT da 18ª Região

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª SGP/SM Nº 137/2014
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e considerando o preceituado no art. 17, inciso XXXIII, do Regimento Interno, bem como as
disposições contidas no Processo Administrativo nº 8795/2014,
R E S O L V E:
Art. 1º Remover a Juíza do Trabalho MARIA APARECIDA PRADO FLEURY BARIANI, titular da 1ª Vara do Trabalho
de Anápolis, para igual cargo na 4ª Vara do Trabalho de Goiânia, com efeitos a partir de 1º de julho de 2014.
Cientifique-se e publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 30 de maio de 2014.
Assinado Eletronicamente
Elza Cândida da Silveira
Desembargadora Presidente do TRT da 18ª Região

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª SGP/SM Nº 138/2014
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e considerando o preceituado no art. 17, inciso XXVI, alínea “a”, do Regimento Interno, bem como
as disposições contidas na PORTARIA TRT 18ª GP/SGP/SM Nº 170/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar o Juiz do Trabalho Substituto MAURO ROBERTO VAZ CURVO, Volante Regional, para auxiliar na
10ª Vara do Trabalho de Goiânia, no período de 02 a 05 de junho de 2014, em virtude de licença-médica Juíza
Auxiliar Fixa.
Art. 2º Revogar a PORTARIA TRT 18ª SGP/SM Nº 133/2014.
Cientifique-se e publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.

  ANO VIII - NÚMERO 96 - GOIÂNIA-GO, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2014

Poder Judiciário da União
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
Diário da Justiça Eletrônico

segunda-feira
02-06-2014 - Nº 96

2

 Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                           http://www.trt18.jus.br

Goiânia, 30 de maio de 2014.
Assinado Eletronicamente
Elza Cândida da Silveira
Desembargadora-Presidente do TRT da 18ª Região

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 163/2014
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o Processo Administrativo nº 8107/2014,
R E S O L V E:
Declarar vago o cargo da carreira de Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador
Federal, do Quadro de Pessoal deste Egrégio Tribunal, ocupado pela servidora ÉRICA DE PÁDUA BRANDÃO
PELUCIO, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, com efeitos a partir de 05 de maio de 2014, nos termos
do disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.
Publique-se no Diário Oficial da União, no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 30 de maio de 2014.
ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA
Desembargadora-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 165/2014
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o Processo Administrativo nº 9052/2014,
R E S O L V E:
Declarar vago o cargo da carreira de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Egrégio
Tribunal, ocupado pela servidora JACQUELINE COZAC BOMFIM LIMA, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, com efeitos a partir de 19 de maio de 2014, nos termos do disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990.
Publique-se no Diário Oficial da União, no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 30 de maio de 2014.
ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA
Desembargadora-Presidente

DIRETORIA-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 645/2014
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, e tendo em vista o que consta na PCD 10133/2014,
R E S O L V E:
Autorizar o deslocamento do servidor ERICKSON DINIZ DE OLIVEIRA à cidade de Posse-GO, no período de 05 a
12/06/2014, bem como o pagamento das diárias devidas.
Motivo: ASSUNTOS GERAIS - TRANSPORTE, ENTREGA E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA E MATERIAL PERMANENTE – Viagem destinada a entrega e instalação de equipamentos de
informática, inclusive modificações na infraestrutura (Redes elétricas e lógicas) de computadores e manutenção no
servidor de rede instalado na VT, bem como a movimentação de material permanente, visando a mudança de sede
e a inauguração da Vara do Trabalho de Posse.
Publique-se no Diário de Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 30 de maio de 2014.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WEBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL

segunda-feira
02-06-2014 - Nº 96

3

 Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                           http://www.trt18.jus.br

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 646/2014
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, e tendo em vista o que consta na PCD 10109/2014,
R E S O L V E:
Autorizar o deslocamento do servidor PEDRO NETO BARBOSA DE SANTANA à cidade de Posse-GO, no período de
05 a 12/06/2014, bem como o pagamento das diárias devidas.
Motivo: VISTORIAR OBRAS E REFORMAS - Realizar serviços na obra de construção da sede própria da Vara do
Trabalho de Posse e auxiliar na instalação e implantação da referida Vara.
Publique-se no Diário de Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 30 de maio de 2014.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WEBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 647/2014
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, e tendo em vista o que consta na PCD 10111/2014,
R E S O L V E:
Autorizar o deslocamento do servidor AMARILDO VIEIRA DA SILVA à cidade de Posse-GO, no período de 05 a
12/06/2014, bem como o pagamento das diárias devidas.
Motivo: VISTORIAR OBRAS E REFORMAS - Realizar serviços na obra de construção da sede própria da Vara do
Trabalho de Posse e auxiliar na instalação e implantação da referida Vara.
Publique-se no Diário de Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 30 de maio de 2014.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WEBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 648/2014
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, e tendo em vista o que consta na PCD 10114/2014,
R E S O L V E:
Autorizar o deslocamento do servidor WALCÁCIO SILVA DA COSTA à cidade Posse-GO, no período de 05 a
12/06/2014, bem como o pagamento das diárias devidas.
Motivo: VISTORIAR OBRAS E REFORMAS - Realizar serviços na obra de construção da sede própria da Vara do
Trabalho de Posse e auxiliar na instalação e implantação da referida Vara.
Publique-se no Diário de Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 30 de maio de 2014.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WEBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 649/2014
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, e tendo em vista o que consta na PCD 10115/2014,
R E S O L V E:
Autorizar o deslocamento do servidor DIVINO FAGUNDES DE CASTRO à cidade Posse-GO, no período de 05 a
12/06/2014, bem como o pagamento das diárias devidas.
Motivo: VISTORIAR OBRAS E REFORMAS - Realizar serviços na obra de construção da sede própria da Vara do
Trabalho de Posse e auxiliar na instalação e implantação da referida Vara.

segunda-feira
02-06-2014 - Nº 96

4

 Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                           http://www.trt18.jus.br

Publique-se no Diário de Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 30 de maio de 2014.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WEBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 676/2014
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, tendo em vista o que consta do Processos Administrativo nº 6659/2013,
R E S O L V E:
Considerar autorizado o deslocamento do servidor NADER ALVES PEREIRA SOBRINHO, das cidades de Goiânia-
GO a Brasília, no período de 13 a 16 de agosto de 2013, bem como o pagamento de diárias.
Motivo: Conduzir veículo oficial para a locomoção da Desembargadora-Presidente, ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA,
em sua viagem à cidade de Brasília-DF.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 30 de maio de 2014.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WEBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG/SGPe Nº 721/2014
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, tendo em vista a delegação de competência prevista na Portaria TRT 18ª GP/DG Nº 023/2013, o
Processo Administrativo – SISDOC Nº 10036/2014,
Considerando a edição da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 295/2013 e a apresentação das certidões exigidas pela
Resolução 156, de 8 de agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça,
RESOLVE:
Considerar designada a servidora MELBA DE SOUSA TELES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para substituir a servidora MARINA BASTOS SILVA, titular da função comissionada de
Assistente de Diretor de Secretaria, Código TRT 18ª FC-5, da 2ª Vara do Trabalho de Goiânia, no período de 15 a 27
de maio de 2014, em virtude de férias da titular.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 29 de maio de 2014.
Assinado eletronicamente
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG/SGPe Nº 732/2014
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, tendo em vista a delegação de competência prevista na Portaria TRT 18ª GP/DG Nº 023/2013 e o
Processo Administrativo – SISDOC Nº 10229/2014,
RESOLVE:
Lotar o servidor THIAGO LOPES TEIXEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, no Foro de Aparecida de Goiânia, a partir de 30 de maio de 2014.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 30 de maio de 2014.
Assinado eletronicamente
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

segunda-feira
02-06-2014 - Nº 96

5

 Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                           http://www.trt18.jus.br

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

P.J.U. - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
Ref.: P. A. Nº 6.093/2014

De acordo com a manifestação de fl. 45, da Comissão Permanente de Seleção Pública de Estagiários, constituída por
meio da PORTARIA TRT 18ª GP/DG Nº 184/2013.
Assim, elevo os autos à superior consideração de Vossa Excelência, sugerindo, respeitosamente, a homologação do
certame, realizado em conformidade com as regras consignadas no Edital nº 11/2014 (fls. 2/9).
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

Acolho a sugestão apresentada e, com supedâneo nas informações prestadas pela Comissão Permanente de
Seleção Pública de Estagiários e em tudo que consta dos autos, homologo o resultado final do processo seletivo para
preenchimento de 01 (uma) vaga de estágio do curso de Direito, destinada à Vara do Trabalho de Goiatuba, visto que
o referido certame foi realizado em conformidade com as regras consignadas no Edital nº 11/2014 e com as demais
normas que regem a matéria.
Retornem os autos à Diretoria-Geral para as providências decorrentes.
ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA
Desembargadora-Presidente

Remetam-se os autos à Secretaria de Gestão de Pessoas para as medidas de sua alçada.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SELEÇÃO PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DO FORO E DAS VARAS DO TRABALHO DE RIO
VERDE
O Presidente da Comissão de Seleção de Estagiários do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região TORNA
PÚBLICO o gabarito da prova aplicada aos candidatos às vagas do Foro e das Varas do Trabalho de Rio Verde, após
análise de recursos.

1 B 11 B 21 D
2 D 12 A 22 D
3 D 13 C 23 A
4 D 14 C 24 C
5 B 15 C 25 D
6 A 16 B 26 D
7 C 17 B 27 A
8 C 18 C 28 C
9 A 19 A 29 D
10 C 20 C 30 B

Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico.
Goiânia, 29 de maio de 2014.
Ricardo Lucena
Presidente da Comissão de Seleção de Estagiários
______________________________________________________________________________________________

		2014-06-02T17:47:24-0300
	MARCIONE ANTONIO BOMFIM:0022